CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º
QUADRIMESTRE DO ANO DE 2022 DA SAÚDE
$ 5º do art. 36 da Lei Complementarn.º 141/2012

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se na Sala
das Sessões Mário Trecenti, sob a condução da Comissão de Saúde e Promoção Social
da Câmara Municipal de Lençóis Paulista, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação e
discussão de relatório detalhado da prestação de contas do 1º quadrimestre de 2022 da
Saúde, em cumprimentoao que determina o $ 5º do art. 36 da Lei Complementar n.º 141,
de 13 de janeiro de 2012, com início às 18h05. Nos termos da Portaria n.º 17, de 28 de
julho de 2021, a audiência foi realizada de forma presencial, respeitadas todas as medidas
sanitárias e de higiene impeditivas à disseminaçãoe contágio por Covid-19, bem como os
limites de ocupaçãoestabelecidospelas autoridades sanitárias. Além disso, a audiência foi
transmitida ao vivo nos canais da Câmara Municipal no Youtube, no link

https://youtu.be/xaaHQW-gDOQ, e também no Facebook, no link
hitps:/Ayww.facebook.com/camaralencois1/videos/703284437556812/.As pessoas
acompanhando a audiência pelos meios de transmissão disponibilizados puderam
apresentar questionamentos ou tirar dúvidas atinentes a prestação de contas, durante a
audiência, através do WhatsApp (14) 99849-1013 e do chat da transmissão, ou de forma
antecipada, pelo e-mail legislativo)camaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia da
audiência. Tal sistemática constou na publicação da audiência, realizada na edição 154 —

Ano IV do Diário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo Municipal. Esteve presente
representando a Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, o Sr. Ricardo Conti Barbeiro,
bem como o Sr. Renato Baragati Cassini, Coordenador de Auditoria, Finanças e
Planejamento. Presentes, representando o Legislativo, os(as) vereadores(as) Nardeli da
Silva (Presidente da Comissão de Saúde e Promoção Social), Andréia Bernardo Zaratini
Martinelli (Vice-Presidente da Comissão de Saúde e Promoção Social), Irani Gorgonio
(Relatora da Comissãode Saúde e Promoção Social), DamiãoAugusto Xavier de Oliveira,
Glauco Temer Feres, Jucimário Cerqueira dos Santos (Presidente da Câmara), Leonardo
Henrique de Oliveira, Mirna AdrianaJusto, Renato da Silva Gois e Rômulo Paulon Pegolo.
O Presidente da Comissão informou ao público que acompanhava a transmissão que o
chat estava aberto para o envio de dúvidas ou questionamentos referentes ao objeto da
audiência, assim como o WhatsApp (14) 99849-1013. Após, passou a palavra ao Sr.
Ricardo Conti para que iniciasse a prestação de contas. Inicialmente, o Sr. Ricardo
informou que as Ações e Serviços Públicos de Saúde (despesas liquidadas) acumuladas
até o primeiroquadrimestrede 2022 têm o valor de R$ 17.679.629,51 (dezessetemilhões,

centavos) e as Receitas de Impostos tem o valor de R$ 84.704.155,76 (oitenta e quatro
milhões, setecentose quatro mil, cento e cinquentae cinco reais e setenta e seis centavos)
com o percentual de aplicação de 20,87%% (vinte vírgula oitenta e sete por cento),
cumprindo as exigências da Lei Complementar nº 141. Foram também apresentados os
Gastos com Recursos do Governo Federal que acumulam no quadrimestre o valor de

e seis reais e noventa e oito centavos), os Gastos com Recursos da Legislação Estadual
que acumularam no quadrimestre o valor de R$ 94.523,61 (noventa e quatro mil,
quinhentosevintee três reais e sessenta e um centavos) e os Gastos com Recursos da
Legislação Municipal que acumularam no quadrimestreo valor de R$ 96.729,31 (noventa4 Oo Das

,
É
/

AS

p

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL

e seis mil, setecentos e vinte e nove reaise trinta e um centavos), sendo assim perfaz-se
o total das despesas liquidadas nas subfunções da Função 10 — Saúde, o valor de
R$ 23.324.749,41 (vinte e três milhões, trezentos e vinte e quatro mil, setecentos e
quarenta e nove reais e quarenta e um centavos). Explanou ainda sobre as Receitas
Vinculadas a Saúde — Município, tendo acumulado no primeiro quadrimestre pelo
município o valor de R$ 12.838.754,38 (doze milhões, oitocentos e trinta e oito mil,
setecentose cinquentae quatro reais etrinta e oito centavos) e pelo Estado/Uniãoo valor
R$ 6.711.447,76 (seis milhões, setecentos e onze mil, quatrocentos e quarenta e sete
reais e setenta e seis centavos), perfazendo um total de R$ 19.550.202,14 (dezenove
milhões, quinhentos e cinquenta mil, duzentos e dois reais e quatorze centavos) de
Receitas Específicas da Saúde. Ainda em relação aos demonstrativos financeiros, sr.
Ricardo enfatizou os recursos aplicados para o enfrentamentoda pandemia do Covid-19,
o qual tivemos no primeiro quadrimestrede 2022 um total de Receitas de R$ 1.742.033,69
(um milhão, setecentos e quarenta e dois mil e trinta e três reais e sessenta e nove
centavos), sendo, R$ 848.071,47 (oitocentose quarentae oito mil e setenta e um reais e
quarenta e sete centavos) de Recursos da Legislação Municipal, R$ 14.946,62 (quatorze
mil, novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos) com Recursos da
Legislação Estadual e R$ 879.015,60 (oitocentos e setenta e nove mil e quinze reais e
sessenta centavos) de Recursos do Governo Federal. O valor total empenhado no
primeiro quadrimestre de 2022, para as ações de Covid-19, foi de R$ 1.308.799,67 (um
milhão, trezentos e oito mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e sete
centavos), o valor liquidado foi de R$ 1.118.350,07 (um milhão, cento e dezoito mil,
trezentos e cinquenta reais e sete centavos) e teve o valor pago de R$ 1.113.412,57 (um
milhão, cento e treze mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta e sete centavos). O sr.
Ricardo apresentou também o Quadro Consolidado das Internações Hospitalares do
primeiro quadrimestredeste ano. O quadro é composto pelos Grupos de Procedimentos
Com Finalidade Diagnóstica, Procedimentos Clínicos e Procedimentos Cirúrgicos do
Hospital Nossa Senhorada Piedade, passando item a item de cada subgrupo. Em seguida
apresentouo Quadro de AtendimentosAmbulatoriais realizados no primeiroquadrimestre,
quadro este que demonstra Total de Vacinas, Atendimento Enfermagem, Visitas
domiciliares de ACS, Visitas de Agentes Sanitários, Consultas Médicas
(Básica/Especialidadese Urgência e Emergência), Odontologia, Consultas Não Médicas,
Exames (Serviços de Apoio Diagnósticos e Terapêutico), Pacientes atendidos em
farmácia, valor de Material/ Medicamentos e Insumos, Logística com pacientes no
Município, Resgate e Transferências. Após a explanação, o Sr. Ricardo se colocou à

disposição para questionamentos. Neste momento, o Sr. Presidente, conduzindoa
trabalhos da audiência, abriu a palavra para dúvidas e questionamentos. Fizeram e ala
palavra os vereadores Nardeli da Silva, Irani Gorgonio, Andréia Bernardo Zaratini
Martinelli, Rômulo Paulon Pegolo, Renato da Silva Gois e Glauco Temer Feres. Houve
ainda algumas perguntasde pessoas que acompanham a audiência pelos meios digitais
Todos os questionamentos apresentadosforam respondidos a contento pelo Sr. Ricardo
e encontram-se registrados na sua íntegra na gravação da audiência. Finalizando, não
havendo mais nenhum questionamento e nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou por encerrada a audiência, às 19h15. Segue,
na página 4, a gravação integral da audiência pública em um disco óptico de DVD, com
duração de 1 hora 11 minutos e 52 segundos, que passa a fazer parte integrante desta,
todas devidamente assinadas e rubricadas pelos Vereadores membros da Comissão de

K

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL

Saúde e Promoção Social, pelos Vereadores presentes e pelo Secretário de Saúde da
Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista. Na forma de anexo, a lista de presença dos
presentes na Sala das Sessões “Mário Trecenti”.  Nardeli Andréia fardo Zaratini Martinelli

Presidente da Comissãode Saúde e Vice-Presidenteda Comissão
Promoção Social

of ta

Ser cditadeds
Irani Gorgonio Damião Augusto Xavier de Oliveira

Relatora da Comissão

NGE dos Santos
Vereador/Presidenteda Câmara

Leonardo H »nriquee/deOliveira Mirna Adriana Justo
pe Vereador

|

-

C ”

Renato daSilva Gois

Vereador e
/ //

uáóica rbeiro
Secretário de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL

DVD CONTENDO A GRAVAÇÃO INTEGRAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º QUADRIMESTRE DO ANO DE 2022
DA SAÚDE.

%8

o& 1 Mo
|1:P|8o ! >(0VUo oq=. O mfiêo (2o 'oEMEN)

Po

Es
PÚBLIC,

ASDO1ºE
12.922DASATimE

AUDIÉN,
DECONT,

DE
Dimaa022

.DVD
CIA

2º N|
+STAÇÃO SS

novos

e

11.

12.

CÂMARA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
COMISSÃO DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIAPÚBLICA para apresentação e discussão de relatório detalhado da
prestação de contas do 1º quadrimestrede 2022 da Saúde, em cumprimento ao
que determina o $ 5º do artigo 36 da Lei Complementarn.º 141, de 13 de janeiro
de 2012.

Data: 31 de maio de 2022
Horário: 18h
Local: Sala das Sessões 'Mário Trecenti', situada na Praça das Palmeiras, n.º 55,
Centro, Lençóis Paulista - SP — Com transmissão ao vivo pelo canal da Câmara no
Youtube, no link https://youtu.be/xaaHQW-gDOQ.

ClassATemen,PERA

Es OB. dsNom...diaMENS.dp Més. nn

Audiência Pública — Prestaçãode Contas do 1º Quadrimestrede 2022 da saúde — 31/05/2022

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Do Poder Legislativo Municipal de Lençóis Paulista

Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal n.º 5.280, de 17 de setembro de 2019

Ano IV – Edição 154 Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022 Pág. 1 de 2

www.camaralencois.sp.gov.br diario@camaralencois.sp.gov.br

ATOS LEGISLATIVOS
GERAL

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Discussão das Metas Fiscais referentes ao 1º quadrimestre de 2022)

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lençóis Paulista COMUNICA a todos os
interessados que a Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade realizará no dia 30 de maio
de 2022 (segunda-feira), às 18h, na Sala das Sessões “Mário Trecenti”, sito a Praça das Palmeiras,
n.º 55, nesta cidade, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação, avaliação e discussão das Metas
Fiscais da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao 1º quadrimestre de 2022, em
cumprimento ao que determina o § 4º do artigo 9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de
2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

A audiência será realizada de forma presencial e também será transmitida ao vivo nos canais
da Câmara Municipal no Facebook (https://pt-br.facebook.com/camaralencois1) e no Youtube, no
endereço eletrônico https://youtu.be/OV1b4u9moSc.

As pessoas que forem acompanhar a audiência pelos meios digitais poderão apresentar
questionamentos ou tirar dúvidas atinentes a prestação de contas, durante a audiência, através do
WhatsApp (14) 99849-1013 e do chat da transmissão, ou de forma antecipada através do e-mail:
legislativo@camaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia de cada audiência.

Eventuais esclarecimentos e informações complementares poderão ser obtidos na Secretaria
da Câmara Municipal, sito à Rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970, pelo telefone (14) 3269-6000 ou
no sítio eletrônico da Câmara (www.camaralencois.sp.gov.br).

Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022.

JUCIMÁRIO CERQUEIRA DOS SANTOS
Presidente

LUIZ GONZAGA DA SILVA
Vice-Presidente

DAMIÃO A. XAVIER DE OLIVEIRA
1º Secretário

ANDRÉIA B. ZARATINI MARTINELLI
2ª Secretária

_______________________________________________________________________

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Prestação de Contas da Saúde referente ao 1º quadrimestre de 2022)

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lençóis Paulista COMUNICA a todos os
interessados que a Comissão de Saúde e Promoção Social realizará no dia 31 de maio de 2022
(terça-feira), às 18h, na Sala das Sessões “Mário Trecenti”, sito a Praça das Palmeiras, n.º 55, nesta
cidade, AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação e discussão de relatório detalhado da prestação
de contas do 1º quadrimestre de 2022 da Saúde, em cumprimento ao que determina o § 5º do artigo
36 da Lei Complementar n.º 141, de 13 de janeiro de 2012.

,D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Le

nç
ói

s
P

au
lis

ta
 e

m
 2

0/
05

/2
02

2
18

:0
3:

58
. P

ar
a

au
te

nt
ic

aç
ão

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
en

co
is

pa
ul

is
ta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

a
C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

88
U

-F
R

03
-6

2P
E

-N
C

K
D

http://camaralencois.sp.gov.br/DownloadServlet?id=f1via0zg0os8n41dw2c6nefm9pl1odfc
http://www.camaralencois.sp.gov.br/
https://pt-br.facebook.com/camaralencois1
https://youtu.be/OV1b4u9moSc
mailto:legislativo@camaralencois.sp.gov.br
http://www.camaralencois.sp.gov.br/

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Do Poder Legislativo Municipal de Lençóis Paulista

Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal n.º 5.280, de 17 de setembro de 2019

Ano IV – Edição 154 Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022 Pág. 2 de 2

www.camaralencois.sp.gov.br diario@camaralencois.sp.gov.br

A audiência será realizada de forma presencial e também será transmitida ao vivo nos canais
da Câmara Municipal no Facebook (https://pt-br.facebook.com/camaralencois1) e no Youtube, no
endereço eletrônico https://youtu.be/xaaHQW-gD0Q.

As pessoas que forem acompanhar a audiência pelos meios digitais poderão apresentar
questionamentos ou tirar dúvidas atinentes a prestação de contas, durante a audiência, através do
WhatsApp (14) 99849-1013 e do chat da transmissão, ou de forma antecipada através do e-mail:
legislativo@camaralencois.sp.gov.br, até às 17h do dia de cada audiência.

Eventuais esclarecimentos e informações complementares poderão ser obtidos na Secretaria
da Câmara Municipal, sito à Rua Pedro Natálio Lorenzetti, n.º 970, pelo telefone (14) 3269-6000 ou
no sítio eletrônico da Câmara (www.camaralencois.sp.gov.br).

Lençóis Paulista, 20 de maio de 2022.

JUCIMÁRIO CERQUEIRA DOS SANTOS
Presidente

LUIZ GONZAGA DA SILVA
Vice-Presidente

DAMIÃO A. XAVIER DE OLIVEIRA
1º Secretário

ANDRÉIA B. ZARATINI MARTINELLI
2ª Secretária

_______________________________________________________________________

,D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Le

nç
ói

s
P

au
lis

ta
 e

m
 2

0/
05

/2
02

2
18

:0
3:

58
. P

ar
a

au
te

nt
ic

aç
ão

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
en

co
is

pa
ul

is
ta

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

a
C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: U

88
U

-F
R

03
-6

2P
E

-N
C

K
D

http://camaralencois.sp.gov.br/DownloadServlet?id=f1via0zg0os8n41dw2c6nefm9pl1odfc
http://www.camaralencois.sp.gov.br/
https://pt-br.facebook.com/camaralencois1
https://youtu.be/xaaHQW-gD0Q
mailto:legislativo@camaralencois.sp.gov.br
http://www.camaralencois.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U88UFR0362PENCKD